Dieser Frau hat Gott seine Gnade gleichsam wie einen
aus vielen Wassern gespeisten Bach eingegossen, so daß sie
ihrem Körper in Wachen, Fasten und weiteren guten Wer-
ken keine Ruhe ließ, bis sie ihr irdisches Leben mit einem
guten Ende abschloß; auch hat Gott ihre Verdienste durch
einige schöne Zeichen kundgetan. Nach ihrem Ende harrete
ich schauend aus bis zu meinem vierzigsten Lebensjahr.

Dann wurde ich in derselben Schau durch einen großen
Ansturm von Schmerzen gezwungen, offen darzulegen,
was ich gesehen und gehört hatte, aber ich fürchtete mich
sehr und schämte mich, bekannt zu machen, was ich so
lange verschwiegen hatte. Meine Adern aber und mein

¹⁷ JUTTA VON SPONHEIM (1092 – 17. November 1136).

et medulle mee | tunc plene virium erant, in quibus ab
 infantia et iuventute mea defectum habebam. Ista cuidam
 monacho magistro meo intimavi, qui bone conversationis
 et diligentis intentionis ac veluti peregrinus a rusticationi-
 bus morum multorum hominum erat, unde et eadem mi-
 racula libenter audiebat. Qui admirans michi iniunxit, ut ea
 absconse scriberem, donec videret, que et unde essent.
 Intelligens autem, quod a Deo essent, abbati suo intimavit
 magnoque desiderio deinceps in his mecum laboravit.

In eadem visione scripta prophetarum, evangeliorum et
 aliorum sanctorum et quorundam philosophorum sine ulla
 humana doctrina intellexi ac quedam ex illis exposui, cum
 vix notitiam litterarum haberem, sicut indocta mulier | me
 docuerat. Sed et cantum cum melodia in laudem Dei et
 sanctorum absque doctrina ullius hominis protuli et canta-
 vi, cum numquam vel neumam vel cantum aliquem didi-
 cissem.

Hec ad audientiam Mogontine ecclesie allata cum essent
 et discussa, omnes ex Deo esse dixerunt et ex prophetia,
 quam olim prophete prophetaverant. Deinde scripta mea
 Eugenio pape, cum Treveri esset, sunt allata, qui ea gratanter
 coram plurimis legi fecit ac per se ipsum legit; multum-
 que de gratia Dei confidens benedictionemque suam cum

4f rusticationibus scripsi, sciscitationibus cod. || 11 phylosoforum T
 || 18 Moguntine T || 21 Treberi T

¹⁸ Die Lesart *rusticationibus* wird nahegelegt durch die vergleichbare
 Junktur *per rusticationem diversorum morum hominum* (epist. 8,13f
 [CCM 91,19]). Die falsche Lesart *siscitationibus* kann entweder schon in
 THEODERICH'S Vorlage gestanden haben oder von ihm selbst durch einen
 Lesefehler in den Text gebracht worden sein.

¹⁹ Hildegard verzichtet hier, wie auch sonst in ihren Visionen, auf kon-
 krete Namensangaben; es wird sich aber um ihren späteren Mitarbeiter